
          ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
 MUNICIPIUL ORĂŞTIE 
    CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 118 /2020 

privind aprobarea tipului de suport alimentar ce se acordă  elevilor  Școlii Gimnaziale 
,,Dr. Aurel Vlad” Orăştie în cadrul Programului–pilot  de acordare a unui suport 

alimentar pentru preșcolarii şi elevii din 150 unități de învățământ preuniversitar de 
stat, aprobat prin O.U.G. nr. 9/2020 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Orăștie, Județul Hunedoara; 
 Având în vedere: 
  - proiectul de hotărâre nr.124/2020, referatul de aprobare  al Primarului 
Municipiului Orăștie, d-nul ing. Bălan Ovidiu Laurențiu, înregistrat cu 
nr.10.462/21.09.2020, din care reiese necesitatea şi oportunitatea adoptării unei 
hotărâri privind aprobarea tipului de suport alimentar ce se acordă  elevilor  Școlii 
Gimnaziale ,,Dr.Aurel Vlad” Orăștie în cadrul Programului – pilot  de acordare a unui 
suport alimentar pentru preșcolarii şi elevii din 150 unități de învățământ preuniversitar 
de stat, aprobat prin O.U.G. nr. 9/2020 și raportul nr.10476/21.09.2020 al Direcției 
Administrație Publică Locală din cadrul aparatului propriu al Primarului Municipiului 
Orăștie; 
   - Hotărârea nr.242/2020, a Consiliului de administrație al Școlii     
,,Dr.Aurel Vlad” Orăștie şi adresa Școlii Gimnaziale ,,Dr. Aurel Vlad” Orăştie, înregistrată 
cu nr.10.281/16.09.2020, prin care se solicită acordarea suportului alimentar pentru 
elevii unității de învățământ sub formă de pachet alimentar şi masă caldă, în regim 
catering în cadrul Programului –pilot aprobat prin O.U.G. nr. 9/2020.  
 În baza raportului de avizare nr.10777/29.09.2020 al comisiei pentru învățământ, 
sănătate, activități social-culturale și culte înregistrat în ședința comisiei din data de 
29.09.2020. 
 Ținând cont de prevederile  art.3, alin.(4) şi art.4, alin.(2) din O.U.G.            
nr.9/2020, privind acordarea Programului –pilot  de acordare a unui suport alimentar 
pentru preșcolarii şi elevii din 150 unități de învățământ preuniversitar de stat; 
 În temeiul prevederilor  art.2, alin.(1) şi (2) din H.G nr.236/2020 pentru aprobarea 
normelor metodologice de aplicare a prevederilor O.U.G. nr.9/2020, privind aprobarea 
Programului –pilot  de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii şi elevii din 
150 unități de învățământ preuniversitar de stat, precum şi ale art.129, alin.(7), lit.a, 
alin.(14), ale art.139, alin.(1) şi ale art. 196, alin.(1), lit. a, din O.U.G. nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 



 Art.1 - Se aprobă tipul de suport alimentar ce se acordă elevilor din cadrul Școlii 
Gimnaziale ,,Dr.Aurel Vlad” Orăștie în cadrul Programului –pilot  de acordare a unui 
suport alimentar pentru preșcolarii şi elevii din 150 unități de învățământ preuniversitar 
de stat, aprobat prin O.U.G. nr. 9/2020,  după cum urmează : 
 - pachet alimentar, pentru un număr de 736 beneficiari din învățământul 
tradițional;  
 - masă caldă, în regim catering pentru un număr de 159 beneficiari din alternativa 
step by step; 
 Art.2 - Conducerea Școlii Gimnaziale ,,Dr Aurel Vlad”  Orăștie răspunde în mod 
direct de asigurarea condițiilor de primire, recepție şi distribuție a produselor alimentare 
prin nominalizarea persoanelor responsabile în acest sens, precum şi de confirmarea 
documentelor ce stau la baza plății produselor alimentare. 
 Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor 
prevăzute de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 Art.4 - Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează  conducerea Școlii 
Gimnaziale ,,Dr Aurel Vlad”  Orăştie, Direcția Economică şi Direcția Tehnică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Orăștie. 
 Art.5 - Prezenta hotărâre se comunică: 
  - Instituției Prefectului – Județul Hunedoara; 
  - Primarului Municipiului Orăștie; 
  - Direcției Tehnice; 
  - Direcției Economice; 
  - Școlii Gimnaziale ,,Dr Aurel Vlad”  Orăștie. 
 

Municipiul Orăștie, 30.09.2020 
 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
      prof.ȚAMBĂ Alin Adam 
 
                               CONTRASEMNEAZĂ, 
                               SECRETAR GENERAL, 
                                             jr.Teodor IORDAN 
 
 
 Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară din data de  30 septembrie 
2020, cu următoarele voturi : 
 
    Total consilieri locali : 19 
    Prezenți : 16 
    Pentru : 16 
    Împotrivă : - 
    Abțineri : -  
 


